
ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ TƯ NGHĨA    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 91/KH-UBND Tư Nghĩa, ngày 24 tháng 11 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện tinh giản biên chế năm 2026 

 

Căn cứ Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ quy 

định về tinh giản biên chế; (sau đây viết tắt là Nghị định số 154/2025/NĐ-CP); 

Thực hiện Công văn số 1529/SNV- TCBC ngày 20/6/2025 của Sở Nội vụ 

tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định số 

154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ. 

UBND xã Tư Nghĩa xây dựng Kế hoạch tinh giản biên chế năm 2026, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC 

1. Mục đích, yêu cầu 

a) Nhằm xây dựng đội ngũ công chức, viên chức đủ về số lượng, đảm bảo về 

chất lượng và cơ cấu hợp lý, có đủ phẩm chất chính trị, tư tưởng, đạo đức, trình độ 

và năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao; góp phần xây dựng một nền hành 

chính thống nhất, trong sạch, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả, phấn đấu đạt mục tiêu 

chung là xây dựng nền công vụ “Chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động, minh 

bạch, hiệu quả”. 

b) Thực hiện chính sách tinh giản biên chế trên cơ sở rà soát, sắp xếp lại tổ 

chức bộ máy, đánh giá, phân loại công chức, viên chức gắn với việc xây dựng Đề 

án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề 

nghiệp trong cơ quan, đơn vị, địa phương. 

2. Nguyên tắc:  

- Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò giám sát của các tổ chức 

chính trị - xã hội và Nhân dân trong quá trình thực hiện tinh giản biên chế. 

- Được tiến hành trên cơ sở rà soát, sắp xếp lại tổ chức và thực hiện đánh giá, 

phân loại cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.  

- Bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch 

và theo quy định của pháp luật.  

- Bảo đảm chi trả chế độ, chính sách tinh giản biên chế kịp thời, đầy đủ và 

đúng theo quy định của pháp luật.  

- Người đứng đầu phải chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện tinh giản biên 

chế trong cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao quản lý theo thẩm quyền. 

II. CƠ SỞ PHÁP LÝ 
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1. Luật Cán bộ, công chức ngày 24/6/2025; 

2. Luật Viên chức ngày 15/11/2010;  

3. Luật Bảo hiểm xã hội ngày 29/6/2024; 

4. Bộ Luật Lao động ngày 20/11/2019; 

5. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên 

chức ngày 25/11/2019; 

6. Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ quy định 

về tinh giản biên chế;  

7. Nghị định số 135/2020/NĐ-CP ngày 18/11/2020 của Chính phủ quy định 

về tuổi nghỉ hưu; 

8. Công văn số 1529/SNV- TCBC ngày 20/6/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng 

Ngãi về việc thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 

15/6/2025 của Chính phủ 

III. THỰC TRẠNG TỔ CHỨC BỘ MÁY, BIÊN CHẾ 

1. Về tổ chức, bộ máy: 

a) Thường trực HĐND xã 

Gồm 01 Phó Chủ tịch phụ trách và 02 Phó Trưởng ban chuyên trách (Ban 

Ban Kinh tế - Ngân sách và Ban Văn hóa - Xã hội). 

b) Thường trực UBND xã 

Gồm Chủ tịch và 02 Phó Chủ tịch UBND xã. 

c) Cơ quan chuyên môn 

Hiện nay, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã được tổ chức và hoạt 

động theo quy định tại Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính 

phủ và các Thông tư hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương về chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn. Xã Tư Nghĩa có 04 

cơ quan chuyên môn gồm: Văn phòng HĐND và UBND xã, Phòng Văn hóa - Xã 

hội, Phòng Kinh tế, Trung tâm Phục vụ hành chính công. 

d) Đơn vị sự nghiệp thuộc xã: 

- Sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo (15 đơn vị trường học); 

- Sự nghiệp khác bao gồm: Trung tâm Cung ứng dịch vụ công. 

2. Thực trạng về chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị 

Trên cơ sở quy định tại Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của 

Chính phủ và các Thông tư hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương về chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn; UBND xã đã 
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ban hành các văn bản quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của 04 cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã1. 

3. Thực trạng về biên chế và sử dụng biên chế 

a) Biên chế công chức hành chính 

* Số lượng biên chế công chức hành chính được giao 

Năm 2025, UBND xã Tư Nghĩa được giao thực hiện 62 biên chế công chức 

hành chính. 

* Số lượng biên chế công chức hành chính thực hiện: tính đến thời điểm 

01/11/2025 là 50, cụ thể như sau: 

- Thường trực HĐND xã: 03 người; 

- Lãnh đạo UBND xã: 03 người; 

- Văn Phòng HĐND và UBND: 10 người; 

- Phòng Văn hóa - Xã hội: 11 người; 

- Phòng Kinh tế: 13 người; 

- Trung tâm phục vụ hành chính công: 07 người; 

- Ban chỉ huy Quân sự xã: 03 người. 

* Về chất lượng: 

+ Trình độ chuyên môn: Đại học có 39 người, chiếm tỷ lệ 78%; trên Đại học 

có 11 người, chiếm tỷ lệ 22%. 

+ Trình độ lý luận chính trị: Cao cấp có 08 người, chiếm tỷ lệ 16%; Trung 

cấp có 38 người, chiếm tỷ lệ 76%; Sơ cấp và tương đương có 03 người, chiếm tỷ lệ 

6%; Đang đào tạo sơ cấp: 01 người, chiếm tỷ lệ 2% 

+ Trình độ tin học, ngoại ngữ: 100% cán bộ, công chức có chứng chỉ tin học, 

ngoại ngữ trở lên. 

b) Số lượng viên chức trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc xã 

* Số lượng người làm việc được giao 

- Năm 2025, UBND xã Tư Nghĩa được giao thực hiện 511 người làm việc 

trong các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc xã. Trong đó: 

- Sự nghiệp Giáo dục: 501 người; 

- Sự nghiệp khác: 10 người; 

                                                 

11 Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND xã Tư Nghĩa ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND và HĐND; Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của 

UBND xã Tư Nghĩa ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Kinh tế; 

Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND xã Tư Nghĩa ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Văn hóa - Xã hội; Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND 

xã Tư Nghĩa ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Phục vụ hành 

chính công.. 
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* Số lượng người làm việc thực hiện: 495/511 người làm việc, cụ thể như 

sau: 

- Sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo: 486/501 người. 

+ THCS: 118/122người; 

+ Tiểu học: 132/140 người; 

+ Mầm non: 145/146 người; 

+ Tiểu học và Trung học cơ sở: 91/93 người; 

- Sự nghiệp khác (Trung tâm cung ứng dịch vụ công): 09/10 người 

4. Đánh giá chung thực trạng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

a) Đánh giá chung tình hình sử dụng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

Trên cơ sở danh mục vị trí việc làm được tạm thời định hướng tại công văn 

7415/BNV-CCVC ngày 31/8/2025 của Bộ Nội vụ và số biên chức được giao, 

UBND xã căn cứ vào danh mục vị trí việc làm; cơ cấu ngạch công chức; cơ cấu 

chức danh nghề nghiệp; bảng mô tả công việc và khung năng lực của từng vị trí 

việc làm để làm cơ sở thực hiện việc sử dụng, bố trí, đào tạo, bồi dưỡng, quản lý 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy định của pháp luật và đảm bảo 

giao đúng người, làm đúng việc, góp phần hoàn thành tốt các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội của xã. 

Nhìn chung, UBND xã Tư Nghĩa đã kiện toàn tổ chức bộ máy, bố trí, sắp 

xếp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức hợp lý, nâng cao tinh thần trách nhiệm, 

ý thức rèn luyện, phấn đấu, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, năng động, sáng 

tạo, thích ứng nhanh với xu thế hội nhập. 

b) Tồn tại, hạn chế 

- Công tác bố trí, sắp xếp công chức có chuyên ngành đào tạo phù hợp với vị 

trí việc làm theo Đề án vị trí việc làm được phê duyệt còn gặp nhiều vướng mắc 

trong một số trường hợp liên quan đến công tác cán bộ. 

- Việc xây dựng kế hoạch biên chế công chức hàng năm cũng gặp nhiều khó 

khăn trong việc xác định cụ thể biên chế công chức của năm kế hoạch tương ứng 

với lộ trình cắt giảm biên chế công chức. 

c) Nguyên nhân của những tồn tại 

 Một số Bộ, ngành Trung ương chưa ban hành văn bản hướng dẫn về vị trí 

việc làm đối với công chức nghiệp vụ chuyên ngành, định mức biên chế công chức 

trong cơ quan, tổ chức thuộc ngành, lĩnh vực được giao quản lý. 

Thực hiện Công văn số 09/BCĐ ngày 30/5/2025 của BCĐ sắp xếp ĐVHC 

các cấp và xây dựng mô hình tổ chức CQĐP 02 cấp của Chính phủ, theo quy mô 

dân số, định hướng biên chế của chính quyền xã Tư Nghĩa được bố trí 50 biên chế 

(không bao gồm biên chế quân sự). Số lượng biên chế của xã có sự biến động do 

số lượng công chức viên chức nghỉ thôi việc, dẫn đến một số lĩnh vực thiếu nhân 
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sự phụ trách, cụ thể như: lĩnh vực Tư pháp (Đại học Luật), địa chính (Đại học 

chuyên ngành Đất đai), Khoa học công nghệ (Đại học ngành Công nghệ Thông tin), 

Y tế... 

Sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, khối lượng công việc của 

cấp xã tăng lên đáng kể (bao gồm của cấp xã và phần lớn nhiệm vụ của cấp huyện 

cũ) mỗi công chức phải phụ trách nhiều lĩnh vực công tác. Bên cạnh đó, số lượng 

biên chế giảm, một số công chức chưa có chuyên môn phù hợp hoặc chưa có kinh 

nghiệm trong lĩnh vực phụ trách dẫn đến nên phần nào ảnh hưởng đến chất lượng, 

tiến độ và hiệu quả công việc.  

IV. NỘI DUNG  

1. Công tác chỉ đạo, triển khai và tuyên truyền quy định và nội dung có 

liên quan đến tinh giản biên chế 

Căn cứ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh và Sở Nội vụ, UBND 

xã Tư Nghĩa đã tổ chức triển khai, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động thuộc thẩm quyền quản lý nội dung Nghị định số 

154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế, 

nhất là những cá nhân có nguyện vọng nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc, nghỉ 

ngay... (sau đây gọi chung là nghỉ việc) nhằm hiểu đúng, đầy đủ quy định về đối 

tượng, điều kiện được hưởng các chính sách, chế độ liên quan, chấp hành đúng 

trình tự, thủ tục giải quyết chính sách chế độ theo quy định. 

2. Phương án tinh giản biên chế 

a) Xác định đối tượng tinh giản biên chế 

* Đối tượng tinh giản biên chế: 

1. Đối tượng áp dụng 

1. Cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, công chức cấp xã và người làm việc 

theo chế độ hợp đồng lao động được áp dụng chế độ, chính sách như công chức 

theo quy định của Chính phủ (sau đây gọi tắt là người lao động), nếu thuộc một 

trong các trường hợp sau: 

a) Công chức, viên chức và người lao động dôi dư do sắp xếp tổ chức bộ máy 

(trừ đối tượng hưởng chính sách, chế độ trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy 

của hệ thống chính trị theo quy định riêng của Chính phủ); 

b) Cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý thôi giữ chức vụ, chức 

danh lãnh đạo, quản lý hoặc được bổ nhiệm, bầu cử vào chức danh, chức vụ lãnh 

đạo, quản lý có mức lương chức vụ hoặc phụ cấp chức vụ lãnh đạo thấp hơn do sắp 

xếp tổ chức bộ máy, cá nhân tự nguyện thực hiện tinh giản biên chế và được cơ 

quan, tổ chức, đơn vị trực tiếp quản lý đồng ý (trừ đối tượng hưởng chính sách, chế 

độ trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo quy định 

riêng của Chính phủ); 
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c) Cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý thôi giữ chức vụ, chức 

danh lãnh đạo, quản lý do cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ lãnh đạo, quản 

lý theo quyết định của cấp có thẩm quyền hoặc do quyết định của cấp có thẩm 

quyền cho thôi giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý, cá nhân tự nguyện thực hiện tinh 

giản biên chế và được cơ quan, tổ chức, đơn vị trực tiếp quản lý đồng ý; 

d) Dôi dư do rà soát, sắp xếp lại nhân sự theo quyết định của cấp có thẩm 

quyền hoặc dôi dư do đơn vị sự nghiệp công lập sắp xếp lại nhân sự để thực hiện 

cơ chế tự chủ; 

đ) Dôi dư do cơ cấu lại cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm, 

nhưng không thể bố trí, sắp xếp được việc làm khác hoặc bố trí được việc làm khác 

nhưng cá nhân tự nguyện tinh giản biên chế và được cơ quan, tổ chức, đơn vị trực 

tiếp quản lý đồng ý; 

e) Chưa đạt trình độ đào tạo theo tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ quy định 

đối với vị trí việc làm đang đảm nhiệm, nhưng không có vị trí việc làm khác phù 

hợp để bố trí và không thể bố trí đào tạo lại để chuẩn hóa về chuyên môn, nghiệp 

vụ hoặc được cơ quan bố trí việc làm khác nhưng cá nhân tự nguyện thực hiện tinh 

giản biên chế và được cơ quan, tổ chức, đơn vị trực tiếp quản lý đồng ý; 

g) Trong năm trước liền kề hoặc trong năm thực hiện xét tinh giản biên chế 

xếp loại chất lượng ở mức không hoàn thành nhiệm vụ gắn với thực thi chức trách 

nhiệm vụ, công việc được giao; trong năm trước liền kề hoặc trong năm thực hiện 

xét tinh giản biên chế xếp loại chất lượng ở mức hoàn thành nhiệm vụ nhưng cá 

nhân tự nguyện thực hiện tinh giản biên chế và được cơ quan, tổ chức, đơn vị trực 

tiếp quản lý đồng ý; 

h) Trong năm trước liền kề hoặc trong năm thực hiện xét tinh giản biên chế 

mà có tổng số ngày nghỉ làm việc do ốm đau bằng hoặc cao hơn 200 ngày, có xác 

nhận của cơ quan Bảo hiểm xã hội chi trả trợ cấp ốm đau theo quy định hiện hành 

của pháp luật; trong năm trước liền kề hoặc trong năm thực hiện xét tinh giản biên 

chế có tổng số ngày nghỉ làm việc bằng hoặc cao hơn số ngày nghỉ tối đa do ốm 

đau theo quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội, có xác nhận của cơ quan Bảo 

hiểm xã hội chi trả trợ cấp ốm đau theo quy định hiện hành của pháp luật, cá nhân 

tự nguyện thực hiện tinh giản biên chế và được cơ quan, tổ chức, đơn vị trực tiếp 

quản lý đồng ý. 

2. Người làm việc theo chế độ hợp đồng lao động không xác định thời hạn 

thực hiện các công việc chuyên môn, nghiệp vụ thuộc danh mục vị trí việc làm chức 

danh nghề nghiệp chuyên ngành và vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên 

môn dùng chung trong đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định của Chính phủ dôi 

dư do cơ cấu lại nhân lực của đơn vị theo quyết định của cấp có thẩm quyền hoặc 

dôi dư do sắp xếp lại tổ chức bộ máy (trừ đối tượng hưởng chính sách, chế độ trong 

thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo quy định riêng của 

Chính phủ). 
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3. Người làm việc theo chế độ hợp đồng lao động không xác định thời hạn 

thực hiện các công việc hỗ trợ, phục vụ trong cơ quan hành chính và đơn vị sự 

nghiệp công lập theo quy định của pháp luật dôi dư do sắp xếp tổ chức bộ máy (trừ 

đối tượng hưởng chính sách, chế độ trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ 

thống chính trị theo quy định riêng của Chính phủ). 

4. Người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã nghỉ ngay kể từ khi thực 

hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp theo quy định của Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương. 

5. Người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố dôi dư do sắp xếp 

thôn, tổ dân phố nghỉ ngay kể từ khi có quyết định sắp xếp của cấp có thẩm quyền.5. 

Đối tượng theo Điều 17 Nghị định 154/2025/NĐ-CP. 

6. Các trường hợp nghỉ việc không thuộc đối tượng theo quy định tại Điều 4 

Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025. 

b) Số lượng tinh giản biên chế và thời gian tinh giản biên chế 

- Trong Đợt I năm 2026 (từ ngày 01/01/2026 đến ngày 01/6/2026): dự kiến 

có 02 viên chức sự nghiệp giáo dục đăng ký nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 

154/2025/NĐ-CP. 

- Đợt II năm 2026 (từ ngày 01/7/2026 đến ngày 01/12/2026): dự kiến có 06 

viên chức sự nghiệp giáo dục đăng ký nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 

154/2025/NĐ-CP. 

c) Tổng kinh phí chi trả chế độ, chính sách 

Ước tính khoảng 3.800.000.000 đồng. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị , địa phương 

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức 

của cơ quan, đơn vị nắm rõ để thực hiện chính sách có hiệu quả, đúng với các quy 

định hiện hành của Nhà nước; thực hiện việc rà soát, bổ sung đối tượng tinh giản 

biên chế năm 2026 (nếu có), gửi UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng 

hợp, trình cấp thẩm quyền phê duyệt theo quy định. 

2. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện việc quản lý, sử dụng cán bộ, công 

chức, viên chức của thị xã bảo đảm chặt chẽ, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực 

tiễn và đúng quy định hiện hành. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị 

tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND xã 

thẩm định hồ sơ, lập danh sách và dự toán kinh phí chi trả trợ cấp cho từng đối 

tượng tinh giản biên chế gửi Sở Nội vụ, Sở Tài chính thẩm định theo thẩm quyền. 
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- Thực hiện việc rà soát, tham mưu UBND xã bổ sung đối tượng tinh giản 

biên chế năm 2026 theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tinh giản biên chế năm 2026 của UBND xã Tư Nghĩa. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, kịp thời phản ánh 

về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận:      
- Sở Nội vụ; 

- Sở Tài chính; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Lưu: VT, VHXH(Lệ). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Hưng 
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